
 
 

 
 

 
 
 

 

II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n 163 del 28 febbraio 2019 

 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 21 del mese di febbraio, alle ore 11, presso la sala Pino 
Ricci, piano terra della sede dell’Assemblea legislativa (Piazza Cavour n. 23, Ancona), si 
sono riuniti i componenti della seconda Commissione assembleare permanente, convocati 
con nota del 15 febbraio 2019 del Presidente della Commissione medesima (agli atti prot. n. 
951). 
Presiede il Presidente, Gino Traversini 
Assiste la Segretaria della II Commissione assembleare, Barbara Sardella 
Il Presidente, constatato che a norma dell'articolo 27 del Regolamento interno la 
Commissione assembleare permanente è stata regolarmente convocata, che ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento la Commissione è in numero legale e 
la seduta è quindi valida, apre i lavori con la trattazione dell'ordine del giorno che reca:  
Approvazione del processo verbale della seduta n. 161 del 14 febbraio 2019 e n. 162 del 21 
febbraio 2019. 
 
Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica 
del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in 
votazione i processi verbali delle sedute n. 161 e n. 162: la Commissione approva 
all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 

Parere n. 141/19 “Richiesta di parere alla competente Commissione assembleare sullo 
schema di deliberazione concernente: “Programma operativo per la tutela delle risorse 
genetiche autoctone animali e vegetali del territorio marchigiano – anno 2019”. Relatori: 
Traversini – Fabbri: esame 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale ed illustra brevemente l’atto.  
Conclusa la discussione, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 
28 del Regolamento interno, il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere: 

LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

VISTA la DGR n. 89 del 4 febbraio 2019 avente ad oggetto: “Richiesta di parere alla 
competente Commissione consiliare sullo schema di deliberazione concernente: Programma 
operativo per la tutela delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio 
marchigiano – anno 2019”; 
UDITO il relatore di maggioranza Traversini; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO il comma 1 dell’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e 
funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole. 



 
 

 
 

 
 
 

 

II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n 163 del 28 febbraio 2019 

 

 

 
Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 

PDL n. 201/18 ad iniziativa dei Consiglieri Urbinati, Marconi, Rapa, Micucci concernente: 
“Promozione della multifunzionalità nel settore della pesca marittima e del turismo 
marittimo. Relatori: Urbinati – Celani. Esame 

 

La Segretaria illustra le osservazioni pervenute sul testo della proposta. 

Intervengono: 

Traversini, Urbinati  

Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca:  

Proposta di Risoluzione avente ad oggetto: Partecipazione della regione Marche al 
meccanismo di allarme rapido – early warning ai sensi del protocollo n. 2 del trattato 
sull’Unione europea e sul funzionamento dell’Unione europea – Dialogo politico con le 
camere del Parlamento italiano in merito alla comunicazione della Commissione al 
Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale europeo e al Comitato 
delle Regioni sul programma di lavoro della Commissione per il 2019. Mantenere le 
promesse e prepararsi al futuro. Esame 
 

Il Presidente illustra i contenuti della proposta di Risoluzione. La Commissione rinvia 
l’esame alla seduta del 7 marzo 2019. 
 

Il Presidente passa alla trattazione dell’ordine del giorno che reca: 

PARERE 143/2019. Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare sullo 
schema di deliberazione concernente: Disposizioni annuali di attuazione 2019 – Testo unico 
delle norme in materia industriale, artigiana e dei servizi alla produzione, ai sensi dell’art. 4 
della l.r. 28 ottobre 2003, n. 20”. Nomina Relatori 
 

Il Presidente, in ordine al parere n. 143/2019 nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 
dell’articolo 86 del Regolamento interno, previa verifica del numero legale, ai sensi del 
comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone ai voti la proposta di nominare 
relatore espressione della maggioranza il consigliere Fabio Urbinati e relatore espressione 
delle minoranze il consigliere Piero Celani. 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”. 
 

 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 
ore undici e trenta minuti. 



 
 

 
 

 
 
 

 

II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n 163 del 28 febbraio 2019 

 

 

 

         Il Presidente                             la Segretaria  

          F.to Gino Traversini                                                       F.to Barbara Sardella 

 


